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Klimawandel eine menschengemachte, globale
Katastrophe'

400 -

390 .
380 -
370

3604

CO, mixing ratio / ppm

350 3

340 . _ } | ‘
3305mm;m.m.mmim.. .m”me.m”“L“m.m_“mam.m“”m%m”mf
320é_mé” :

310 - f

1960 1970 1980 1990 2000 2010

year

Zielmarke des UN-Klimarates: zurtick auf 350ppm
Aber derzeit: Jahrliche Steigerung um mind. 2ppm



Divestment weltwelt

Ziel: Kein Geld mehr fur die fossile Brennstoffindustrie

— Desinvestition aus Kohle, Ol und Gas- sowie
Nuklearunternenmen

 Okologisch: Umschichtung zu Gunsten Erneuerbarer
 Politisch: Stigmatisierung der Unternehmen
 Politisch: Kein Profit aus der Zerstorung des Planeten
» Okonomisch: Kohlenstoffblase

IT'S WRONG TO PROFIT FROM 7

% WRECKING THEICLIMATE. ./



Wer macht mit?

Stadte, Kreise, Lander
— Seattle, San Francisco
Boxtel (NL), Munster?!

‘?;7
Universitaten ;
— Stanford, Glasgow ... 0 s s
Kirchen IVTE DIVE T '
— Church of England 5 °¥f¢i§i}j§j§;§sﬁt“e"“a i

Stiftungen, Fonds

— Norwegian Sovereign Wealth Fund (8 Mrd.$), Rockefeller
Brothers Fund

Banken
— Axa (Fr.) 560 Mio.$

Privatpersonen



Investitionsrisiko:

Kohlenstoffblase

* 565 Gt. CO, gestehen Klimamodelle fur 2°-Ziel zu
» 2.800 Gt. CO, weltwelt erschlossen,
800 Gt. bilanziell aktiviert

» Marktwert der 200 groRten Ol- und
Gasunternehmen: 4.000 Milliarden$ (4 Billionen)

e Risiko umfasst etwa 40% - 60% des Wertes
(Bilanzen)



Kohlenstoffblase als Bild

Comparison of the global 2°C carbon budget with fossil fuel reserves CO,

emissions potential
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MiUnsters dreckiger Haushalt
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1.2.3.5 Stralennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermogens

1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden

1.2.5 Kunstgegenstinde, Kulturdenkmaler

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

1.2.7 Betriebs- und Geschaftsausstattung

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

1.3 Finanzanlagen
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen
1.3.2 Beteiligungen
1.3.3 Sondervermégen

31.12.2012
-EUR -

597.869.646,87
21.677.276,19
720.151,12
13.948.847,52
30.586.092,47
50.218.094,48
75.758.075,22

477.543.975,56
426.303.077,07
16.717.125,64
21.196.318,01

31.12.2011
-EUR-

620.971.440,81
22.646.836,21
769.711,79
13.918.047,83
27.190.376,11
57.493.975,44
79.695.958,24

476.865.686,28
426.001.937,98
16.191.532,16
21.283.797,10

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermogens

10.539.157,55

10.539.157.55

1.3.5 Ausleihungen
1.3.5.1 an verbundene Unternehmen
1.3.5.2 an Beteiligungen
1.3.5.3 an Sondervermogen
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen

. UMLAUFVERMOGEN
2.1 Vorrate

Haushaltssatzung 2014, Bd. 1, S. 61

2.788.297,29
688.162,48
1.294.130,00
0,00
806.004,81

123.666.618,88

34.215.135,71

DA DAD TAANONT

2.849.261,49
700.951,69
1.294.130,00
0,00
854.179,80

118.454.662,71

34.556.650,68
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Zinseinkunfte aus Ruckstellungen — ein
Tropfen auf den heifden Stein

Teilergebnisplan Ergebnis (€) Haushaltsansatz (€) Planung (€)

Ertrags- und Aufwandsarten 2012 2013 2014 2015 2016 2017
o - DUNPSIE OTUETINCTE AUNWenIuungen 11.r£0.101,02 2. 1au.guu fu i e R FLFLY ) 2. 1 JUUUU fo I e W REEIT] Q. 1 DUUUY
17 | = Urdentliche Autwendungen T8 52 U639, 0 TThUs0.Uou 112350000 TTL330.000 115230000 115 fauuud
18 | = OUrdentliches Ergebnis 35.2.669./04, /5 433.040.000 447 U65.000 425035.000 433.150.000 432225000

(= Zeiem 1o 17)

19 | + Finanzerirage 296.511,13 510250 311500 311.000 310.900 310.800
20 | - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 2901265719 31.400.000 30.975.000 30.415.000 29.305.000 29.215.000
2 = I-IﬂaIlZEFQBEﬂES (= Zetlen 13 und Z1) Zo. 1. 14b,Ub- SULetd. rat- BRI R0 0 S T4, 0uu- Zo. 234 TUU- Zo. 4 JUU-
22 | = Froehnis der laifenden Verwaltunnstatinkeit 373 953 558 A9 A2 150 250 416 401 &0 394 931 000 404 135 900 403 320 800

Ertrag aus Fondsvermdgen: ca. 300.000€

Zinszahlungen fur Kredite: 30.000.000€

Haushaltssatzung 2014, Bd. 2, S. 752




2 private Fonds flr Ruckstellungen

DEKA Fonds: nur Minster
WRYV Fonds: gemeinsam mit anderen Kommunen

Fonds sind exklusiv, werden nicht an der Borse
gehandelt

Fondsmanager erbringen eine Dienstleistung fur
die Stadte

10 Mio. € (20% der Gesamtrtckstellungen)




Auszlge aus dem Fondsprogramm

apeka

Investment

VUS-MUNSTER-FONDS

Bestédnde

Stichtag: 31.10.2013

Fondswahrung: EUR
Berichtswéhrung: EUR

US (DEKA,=> SPK)

ISIN Name

Automobiles 1T < 7
DE0O05190003 Bayerische Motoren Werke AG Stammaktie
DEQO0O7100000 Daimier AG Namens-Aktien

D G

Ban T
DE0005140008 Deutsche Bank AG Namens-Aktien
FS0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argent. Acciones No
ES0113900J37 Banco Santander S A. Acciones Nom,
ES06132009G0 Banco Santander S A. Anrechte
FRO0O00131104 BNP Paribas S.A. Actions Port.
FROO00130809 Société Générale S.A. Actions Port

ITOD00072618  Intesa Sanpaoio S.p.A. Azion| nom.
ITODO4781412  UniCredit Sp.A. Azioni nom.
Baii’ AR G s

FRO0001Z5007 Compagnie de Saint-Gobein S.A. Actions a
FROO00T25486 VINCI S.A. Actions Port.
IE0001827041  CRH PLC Reg.Shares

DEOOGHASF111 BASF SE Namens-Aktien
DECODBAY0017 Bayer AG Namens-Akticn

D K+8 Jamens-Akl
FRO000120073  Alr Liquide-SA ELEXpLP. G.CL Actions Port,

Einzelhal

ES0148306015  Industria de Disefio Texil SA Acciones Port. |
st iy )
FRO000124711  Unibail-Rodamco SIC
i ?

1 mens AG N.
FRO000121872  Schneider Electric S.A. Actions Port, I

Bestande

ISIN Name

e
FRO000127771  Vivendi S.A. Actions Porteur
2 e ———

DEOOOT164600 SAP AG Inhaber-Aktien
FI0008000681  Nokia Corp. Reg.Shares
NLDO010273215 ASML Holding N.V. Aandelen op naam

DE00D5557508 Deutsche Telekom AG Namens-Aktien
ES0178430E18 Telefénica S.A. Acciones Port.
FROD00133308 Orange S.A. Actions Port.

DEOO0B404005

X Allianz SE vink.Namens-Aktien
DEQD08430026  Minchener Rilckvers -Ges. AG vink Namen,
AXASA |

1T0000062072
'NLO0O0303600
e i
DEO07037129  RWE AG Inhaber-Stammaktien
ES014458014 Iberdrola S.A. Acciones Port
FRO010208483 GdF Suez S.A. Actions Port.

Assicurazioni Generali S.p.A. Azioni nom.
ING Groep N.V. Certvan Aandelen
i sopip

Besténde

1SN Name .

1T0003128367

ois - ¥ i
ATODOO743059 OMV AG Inhaber-Aklien
FRO0D0120271 Total S.A. Actions au Perteur
GBODBO3MLX29 Royal Dutch Shell Reg. Shares CLA
1T0003132476 _ ENI S.p.A. Azioni

ENEL Sp.A Azioni nom.
o

ArcelorMittal
e BASF

e ENEL S.p.A.

e GdF Suez

e Iberdrola S.A.
e Shell

Bestande

WVR (Meriten, ehemals WestLB)

« ENI S.p.A
« OMV AG

e REPSOL

Bestand Aklien Europa

Automatiie & Zubshar (STOXE)

s

3 Wertpapier 1SN
OE0Q0HT60003  BAYERISCHE MOTGREN WERKE ES0118009010
07664038 VOLKSWWAGENVZ O.5T.
DEOGPANASSS  RORSCME ALUTOMORIL HOLDING VZ
Chamis (STOXX)
FRODIOTIGE  REMAULT

foooto7eds  FIAT

MOOME0H  PRELLIAC t—— Ui el

DECOOSAs301  LINDE DESCESTSS604  FRESEMIS SE 8GO,

DEDOGRASF111  BASF FROGON1Z0878  SANOR
Banken (STOXK) =

DEOQUAAYOITT  BAYER FRODO11667  ESSILOR INTL-CIE GENLE OPT
5o eiertpapier

FRODIONSN)  ARKEMA
ATO006520T1  ERSTE GROUF BAnK NLODOSO0SR2  KONINKLLIKE DSMNA

Immobilien (STOX0)
BE0035ESTAT KT GROEP
1 Weripapier

ESO1ISTNT  BANKINTER

Elnzeinandel (STOXK)
e PORICIATANaY - FROGONZ4TH1  UNIBAIL-ROOA

s Wisrtppier
FROGOOG45072  CREDIT AGRICOLE

sa12877 5T A AumsA
s e ES0125778032  DISTRIBUIDORA INTL DE
015 INDUSTRIA DE DISERC TEXTIL

FROZONSO0S  SOCETE GENERALE oo d
FRIGS3I104  BNP PARIBAS e
To0078112  UNICREDIT HLEoRTa R

Bestand Aktien Europa

B3u & Werkstofle (STOXX)

Westfalischer-Versorgungs-Riicklage-Fonds WVR

Bestand Aktien Europa

e SR
Finanzdiensiloist (STOXX)
Wertpapisr i Wertpapiar

FERROVAL FROOOM21204  WENDEL

TORTISING  EXOR

Gesundheltswes en (STOXX)

DEasE52004
DEO0GTAT2060
Eso10067015
F00s013401
FROI00035258
FROGGTITL
FRoo01z1a72
FRoatsora1s
FROOIGMatAT
FROSIE203
IEQUSTRRAATG

MLONGZ38 160

Bestand Aktien Europa
- i

 RWE AG
e Technip
e Total S.A.

Meriten

=
oL (31000

Wartpapiar

DEUTSCHE POST KA
WIRECARD

AMADEUS IT HOLEANG.
KONE B (NEW)
BOLLORE

SAFRAN

SCHNEIDER ELECTRIC
LEGRAND

AERGPORTS DE PARIS
REXEL

SMURFIT KAPPA GROUP
EUROP AERON.OEF 4SPACE COEAL




Klimakiller RWE

28 O 456/05 Verkiindet am 26. Oktober 2005
Hackert, Justizhauptsekretérin
als Urkundsbeamter '
der Geschaftsstelle
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In dem einstweiligen Verfigungsverfahren

der RWE Aktengesellschaft, vertreten durch den Vorstand Herrn Harry Roels, Herrn
Dr. Klaus Sturany, Herrn Berthold A. Bonekamp, Herrn Jan Zilius und Herm Alwin R

Energieversorger ist. Hier wére der Antrag auf die Passage ,groBter Klimakiller
Europas, der statt auf nachhaltige COs-dmnere Technologien auf fossile und
rlickstandige Braunkohile setzt, zu beschranken gewesen. Dies mag aber dahinstehen,

denn auch hier bestehen jedenfalls in der Sache keine Anspriiche. |Keinesfa|ls liegt

etwa in der Titulierung als ,Klimakiller, eine {unwahre) Tatsachenbehauptungj Es

LG KOIn (28 O 456/05): RWE ./. Greenpeace




Beispiel RWE — nichts gelernt
und nicht nur schlecht firs Klima!

U@E 100€
V/w

;;: ﬂ\
40 4
h"w 28 €

Fukushima

01.01.09 01.01.14

FDP
»,HOhenflug*




Film ,,Do the maths”

(40min., engl. mit dt. Untertiteln):
https://vimeo.com/66219699

(Kurzfassung, engl.):

https://www.youtube.com/watch?v=HEpbYGZKr
C4




Kontakt Philipp: schultep@posteo.de

Kontakt 350.0rg: www.gofossilfree.org, tine@350.0rg




